sa por la casa que fué de Fra­
quil, y se dirige á la parte supe­
rior del monte de Abayona, y por 
allí pasa al collado de Arbós, y 
desciende hasta el salto de la rie­
ra de Cornet, y sube por el valle de 
Cantagalls(l), llegando al collado 
de Báges, y pasando por lo alto de 
la propia sierra y por dicho punto 
á Vallformosa, y después pasa co­
mo el agua vá á la Guardia sobre 
Vallformosa, y atraviesa por la 
propia artiga Lenigell, y vá por el 
miomo Bellcoll rojo, y llega hasta 
lo alto del mismo llano de Báges, y 
vá al mismo collado de Báges des­
de la Guardia manresana, y baja 
por el mismo valle y desciende á 
la sierra de Montconill, y aguas 
abajo llega á Portell y para en el 
álveo del Cardoner, y después va 
por la riera de Viñamata hasta la 
villa de Ruvolo, y después vá á la 
sierra y desciende al Cot, y vá por 
Olzinellas hasta el álveo del Llo­
bregat. Nosotros, por tanto, supi­
mos que aquellos eran los térmi­
nos señalados en dicha dote cuan­
do dicho Obispo con el repetido 
conde erigió dicha iglesia de Man­
resa, por lo cual la pusieron bajo 
su dominación y derecho, y confir­
maron todas las décimas y primi­
cias de las posesiones sitas dentro 
de dichos términos y los altares ó 
iglesias que se contienen con las 
décimas de alodio condal y domi­
nical, junto con sus diezmos y el 
de cera que pagaban los penitentes 
de aquella demarcación hasta el 
rio Llobregat. Y nosotros lo que 
decimos recta y verdaderamente 
testificamos y lo confirmamos con 

(1) Hoy, Castell-galí. 
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hos términos erant, simul cum 
ipsis decimis de alode eomitali et 
dominico et cerarum quos solve-
bant poenitentiales qui orant de 
ipsis marchiis usque ad flamen 
Lubricati. Et nos ea quae dicimus 
recte et veraciter testificamur at-
que jurejurando confirmamus per 
súper adnexum juramentum in 
Domino. H;ec sunt nomina Eccle-
siarum quae sunt infra suprascrip-
tos términos, quae resonabant in 
praedicta dote: sanct* Maria? de 
Villa Moye, et Sanctus Fructuo-
sus, et sanctus Ascisclus, et sanc­
tus Johannes, et alise Ecclesiae 
quae infra suprascriptos términos 
erant. Ego quoque Olibanus Epis-
copus cum assensu jam dictas 
domñe Ermesendis Comitissae sui-
que fllii domni Berengarii Comi-
tis consigno atque confirmo om-
nes res prsedietas quas testificat! 
sunt testes suprafati ad opus Ec-
clesiaa Sanctas Maria? de Minoris-
sa in jure et dominatione illius, 
ut ab inceps quiete et libere ibi 
permaneant. Si quis autem haec 
injusta disrumpere tentaverit, sub 
anathematis vinculo eurn alliga-
mus quosque quod injuste egerit 
ad justitiam reducat, et insuper 
pro sua temeritate libras duas au­
ri componat prsefata? Ecclesiae 
saeta? Maria?. Actum est hoc Idi-
bus Junii anno Domino vigésimo 
post millessimum, et vigésimo quinto 
regni Roberti Regis. Jaucefredus 
sacerdos et testes, Bonus filius, 
Perna, Sidela, Ennego, Honofre-
dus, nos testes hos testimonium 
dedimus et jure confirmavimus 
sicut supra insertum est. Hasc est 
tertia pagina vel scriptura ab illa 
prima dote conscripta, et secunda 
ab illa qua? prima facta. Exemplar